437

1459 VII 6

F. 54(51). Stephano de Nardinis.

Curet ut Germaniae Principes vel oratores diaetae augusto saltem mediante adsint.

438

1459 VII 6

F. 54(51)v. Imperatori.

Venient Regni Hungariae oratores cum pleno mandato. Mittat Imperator suos sine mora. Multi iam ex Italia aliisque locis convenire coeperunt.

439

1459 VII 6

F. 55(52). Hungarorum Regi.

Apparatus ad quos se in Turcas accingebat, Rex continuare nequit discordia cum Imperatore impeditus. Pontifex proximo anno debita adiumenta Regi non defutura sperat; non cessat enim Pontifex diu noctuque cogitatus omnes ad hoc dirigere ne murus ille totius christianitatis ruat.

440

1459 VII 6

F. 55(52)v. Sancti Angeli Cardinali.

Litteris recepiis intellexit Pontifex quae de iam narrato Turcarum adventu addiderat.

441

1459 VII 6

F. 56(53)v. Imperatori.

Iam Burgundiae Ducis adsunt oratores.

442

1459 VII 8

F. 56(53)v. Interamnensi Episcopo.

Curet ut ad diaetam oratores ex Angliae Regno mittantur.

443

(1459 VII ?)

F. 26(23)v. Burgundiae Duci.

Eius oratores ad diaetam pervenisse gaudet Pontifex, maiorem laetitiam suscepturus si pro nuntio Dux ipse advenerit. (27(24)r) Ut in suo auxilio Christianitati ferendi proposito perseveret hortatur; Germaniae Principes discordes ut ad consensionem perveniant curet. Ipse Pontifex oratores ad eos missurus est.

444

1459 VII 14

F. 58(55). Franciae Regi.

Franciae Regem cunctari dolet cum ex Hungaria Bosna Albania et Peloponeso fideles auxilium quaerant.

Regi francie

Carissime in christo fili Salutem etc. (*Omissis*) Ceterum carissime fili cum Jam dies quinquaginta in hac *mantuana* dieta Sederimus Expectantes eorum aduentum qui non semel sed pluries per literas et nuncios nostros ad hoc sanctum christi opus apostolica uoce sunt conuocati, Cumque etiam Audiamus oratores Diuersorum Regum et principum in Jtinere esse et breui ad nos conuenturos Conueniens tue christianissime Domui esse putamus ut quandoquidem in his que fidei sunt numquam est passa. ab. aliquo potentatu christiano se superari. Sed Ceteris ad bene et fortiter agendum fuit exemplo: Velis hanc excellentem maiorum tuorum gloriam hoc tempore retinere: et nec pati in Reliquorum fidelium conuentu pro christianorum salute Jndicto Oratores eius non esse qui christianissimi Regis gerit cognomen. Hoc et honor tuus Regius et temporis presentis condicio et nostre quoque preces, tociens iterate suo Jure expostulant: Accedunt Nuncij pene quotidiani ex *Vngaria Bosna* et *Albania* et *peloponesso* (*sic*) multisque aliis fidelium locis ad nos venientes quorum testimonio satis certum habemus nichil rebus christianorum calamitosius esse quam tarditatem hanc tantam ferendi auxili interponi Siquidem et hostibus uires et nostris detrimenta in dies accumulat: denique etiam cum Status ecclesie quem non sine periculo et (*recte: ex*) discessu nostro reliquimus. sumptus etiam grates quos in terra aliena subire compellimur Alieque quam pluries (*sic*) necessarie cause hoc in loco nos diutius esse non sinunt Eandem Celsitudinem tuam hortamur (*verso*) in domino et pie Requirimus ut quanto maturius potest Si personaliter uenire non Datur Oratores saltem tuos viros excellentes atque ydoneos cum tali mandato ad omnia tractanda et concludenda transmittas vt sicut alias scripsimus necesse non sit ex ipsa dieta Serenitatem tuam ulterius consuli Si ad longius in toto Augusto peruenies hic rem (*recte: remanseris?*) facies rem deo beneplacitam suscepto operi salutarem: et in primis Celsitudini tue Laudabilem. Que sicut pias causas complexa est semper ita completi (*sic*) hanc debet que piissima est omnium Datum *Mantue* etc. xiiij Julij Anno primo.

445

1459 VII 24

F. 60(57). Brandenburgensi Marchioni.

Pontifex valde de pace inter Germaniae Principes composita laetatur; oppidum Zendren in Rassia constitutum, insignem custodiae locum, nuper in Turcarum potestatem devenisse eum latere non putat, eiusque amissionem non minorem constantinopolitana cladem acceptam esse reputat; maioribus

etiam quam numquam copiis ad christianorum ruinam Turcas accelerare notissimum est. Non est ergo procrastinandus ad diaetam adventus. (verso) Moveat eum pietas in fideles qui quotidie vel in servitatem ducuntur vel gladio pereunt.

446

1459 VII 25

F. 59(56)v. Stephano de Nardinis.

Quando Germaniae principes liberi a domesticis dissensionibus erunt, adventum ad diaetam accelerent, nam Zendren oppido amissio secundum vulnus christianitati inlatum est Turcisque liber in Hungariam patet excursus.

447

1459 VII 28

F. 61(58)r. Florentinis.

Ut oratores mittant, nunc praesertim cum Hungariae Regem durius Turcarum adventu premitur, hortatur.

448

1459 VII 30

F. 62(59)r. Sancti Angeli Cardinali.

De Zendren amissio deque Bosnae Regis perfidia atque Turcarum progressu, sumمام moestitiam accepit. Humanissime Matthiae Regis oratores suscepit et audita subventione quam postulabant quod per suas vires licuit id praestitit.

449

(1459 VII-VIII)

F. 83(80). Sabaudiae Duci.

Queritur Pontifex eum neque oratores neque filium misisse et hortatur ut mittat.

450

1459 VIII 3

F. 71(68). Venetiarum Duci.

Cum Pontifex initium diaetae dare decreverit, presentibus iam Mediolanensi et Mutinensi Ducibus et Ducis Sabaudiae filio, eum vehementer ut oratores mittat hortatur.

451

1459 VIII 13

F. 64(61)r-65(62)r. Brandenburgensi Marchioni.

Eum neque litteris pluries ei missis respondisse neque oratores misisse Pontifex miratur.

452

1459 VIII 13

F. 65(62)r. Burcensi Episcopo.

Valde miratur Pontifex Imperatorem neque ad diaetam accessisse neque idoneos oratores misisse.

453

1459 VIII 19

F. 70(67). Bohemiae Regi.

Laudat quod oratores pleno mandato suffultos missurus appareat.

454

A folio 71(68) usque ad 79(76) complures litterae habentur quibus christianos principes ad oratores mittendos hortatur Pontifex. Ii quidem sunt:

1459 VIII 19 (?) – *F. 71(68)v. Florentini**F. 71(68)v. Episcopus Lucanus Protonotarius*1459 VIII 25 *F. 72(69)v. Mediolanensis Dux**F. 74(71)v. Imperator*1459 VIII 30 *F. 76(73). Imperator*1459 IX 2 *F. 77(74). Angliae Rex**F. 77(74)v. Sabaudiae Dux*1459 IX 3 *F. 77(74)v. Mediolanensis Dux*1459 IX 4 *F. 78(75). Mutinae Dux*1459 IX 6 *F. 79(76). Imperator*

455

(1459 IX)

F. 84(81)r. Franciae Regi.

Pontifex non parum oratores eius nondum pervenisse miratur; eos usque ad Sancti Martini festum expectat.

456

1459 IX 6

F. 79(76). Imperatori.

Cum ex omnibus ferme fidelium nationibus ad diaetam oratores convernent inter quos Clevensis (?) Dux, cum venturi sint Mediolanensis et Mutinensis Duces, cum ex tota Italia legationes adsint et ex Gallia Anglia et Britannia brevi sint affuturae, ne suorum oratorum missionem differat hortatur.

457

1459 IX 8

F. 79(76). Sancti Angeli Cardinali.

Videat utrum illis 20 milibus ducatorum ei, imminenti Hungariae Regno a Turcis periculo missis, parcere possit Turcis ipsis iam in Graeciam se recipientibus.

Cardinali Sancti Angeli.

Dilecte fili etc. Nouit Circumspectio tua paupertatem Romane ecclesie et sumptus ingentes quos in manutenendis terris et celebranda dieta facere hucusque sumus compulsi. his autem non obstentibus (*sic*) cum superioribus diebus de adventu *Turcorum* et periculo imminenti regno *hungarie* ex tuis literis cognouissemus commisimus tibi per alias nostras vt *xx^{t1}* milia ducatorum in eam subuentiōnem exponeres que tibi prope diem essemus integre (*verso*) remissuri. Cum Itaque postmodum Intellexerimus *Turcum* cum exercitu suo in *greciam* se recepisse et metum illum acrem cessare propter quem prouisionem illiusmodi faciendam putauimus si videret Circumspectio tua talē expensam necessariam ad presens non esse gratissimum nobis esset ut ab illa pronunc astineres: Nos enim summam antedictam non levi: onore mutuari cepimus; et cum ventura estate alias prouisiones facere Intendamus. minori cum incommodo subire hoc onus possemus, utilius etiam Judicantes hoc subuentiōnis corpus simul quam membratim exponi; Circumspectio tua que presens est et ex propinquuo magis quid opus sit et quid non sapienter intelligit sequetur quod melius iudicabit. Nos necessitatem nostram Declarasse sumus contenti. Cui non dubitamus consules quantum scies et poteris, Tractatum Diete Duce altissimo cras ex incipere (*sic*) Intendimus. Adsunt enim ex omnibus ferme christifidelium nationibus et ex tota *Italia* oratores Conuenturosque ante medium presentem mensem *Mediolani* et *Mutine* duces speramus. Ex *gallia* quoque et *Anglia* et *Britannia* solempnes legationes prope diem aderunt. Concedat diuina pietas et (*recte: ut*) quod pro augmento Catho-

lice fidei et christianorum conseruacione optamus perficere cum his valeamus. A Circumspectione tua de omnibus que Jstic aguntur certiores fieri expectamus Mirantes quandiu Literas tuas non habuerimus Datum etc. *Mantue* Viij Septembbris Anno primo.

458

*(1459 IX 16 ?)**F. 82(79.) Ignoto.*

Archiepiscopum Cretensem ad pacem inter Poloniae Regem et Magistrum fratresque Beatae Mariae Teutonicorum constituendam Pontifex mittit, ut ad expeditionem contra Turcas cum ceteris catholicis concurrere possint.

459

*(1459 IX)**F. 167(164). Siciliae Regi.**Ianuenses magno studio classem in eum parant.*

460

1459 X 16

*F. 87(84). Caramaniae Principi.**Hortatur ut in suo proposito contra Turcas perseveret.*

461

1459 XI 5

F. 90(86)^v-91(88). Sancti Angeli Cardinali.

Pontifex sextum iam mensem Mantuae agit et nihil omisit principes excitans (*f. 90(87)^r*) sed christianorum animum quem sperabat non invenit, Fatetur paucos admodum esse quibus de publicis rebus maior cura sit quam de privatis, omnibus ferme ad propria intendentibus. Italici principes et rerum summas gerentes iureiurando tamen, voto et chirografo proprio ad obsequium Dei et defendendae fidei onus se solemniter obligaverunt. Sed cum ex Januensi re publica instructissima classis pro Gallis Regibus ad miscendum Neapolitanum Regnum profecta sit, Pontifex ne opus suum perturbetur timet, omnibus principibus paulatim ad bellum allectis. Sed ipse ab incoepitis non cessat. Cardinali iniungit ut cum Hungarorum Rege statuat quot milibus armatorum opus sit ad bellum feliciter prosequendum et omnia alia quae statuenda sint. Rex (*verso*) offert XII milia equorum et peditum milia nonnulla suis stipendiis ad bellum conferre. Pontifex quoque suis sumptis XII milia eqitum armare et nutrire

per aliquot menses cupit, id minimis cum expensis fieri posse apprime cognoscens. Si a Cardinali haec XII milia equitum conduci contingere, eius imperio duci optat. Videat etiam utrum Germani exercitum in Turcas mittere parentur.

462

1459 XI 29

F. 92(89). Mutinensi Duci.

Pontifex eum de Brandenburgensis Marchionis ad diaetam adventus die certiore faciet ut simul cum eo adsit.

463

(1459 XII ?)

F. 82(79). Portugalliae Regi.

Ut votum contra Turcas emissum in aliud pietatis opus mutaretur petiverat. Pontifex votum commutans petit ut Rex suis expensis mille bellatores in expeditionem contra Turcas mittat qui per decem continuos menses totius exercitus duci pareant.

464

1459 XII 10

F. 102(99)v. Gregorio de Lellis.

Sicut a reliquis Italiae Potentatibus, decimas vigesimas et trigesimas etiam in Pontificio Statu exigat, crucesignatis nullatenus exceptis.

465

1459 XII 12

F. 96(93). Franciae Regi.

Regii oratores maximo cum honore recepti, praeter expectationem venisse visi sunt Renati Regis Januaeque partes adversus Ferdinandum Aragonensem commendaturi. Eorum oratio non communem actionem sed Pontificis et Apostolicae Sedis accusationem agere visa est.

466

1459 XII 22

F. 94(91)v. Pontifex N. N. hortatur ut accedat vel oratores pleno mandato fulcitos ad diaetas exercitui congregando in Civitate Nurimbergensi et in Curia Imperiali tenendas mittat.

467

1459 XII 29

F. 98(95)v-99(96). Imperatoris oratores et Sacri Imperii Principes (verso) in conducendo exercitu decem milium equitum et triginta duo milium peditorum in Turcas una cum aliis principibus et communitatibus Germanicae nationis, omnia et singula capitula in diaetis Francofordii et Novae Civitatis Austriae concordata, servare promittunt.

Ad impedimenta tollenda a Pontifice petunt ut diaetam indicat infra venturam quadragesimam ad oppidum Nurimburgensem et Apostolicae Sedis legatum mittat qui cum Imperatore et Principibus vel eorum oratoribus, pacem componendam, ordinem expeditionis statuendum, taxam imponeandam et hominum numerum ad exercitum mittendorum tractet et ordinet.

Idem aliam diaetam inter praecedentem et Paschae festum in Curia Imperiali teneri ad dissidium tollendum inter Imperatorem et Matthiam de Hunyad Bisticensem Comitem petunt ut securus transitus per Hungariae Regnum statuatur (f. 99(96)r). Adsit etiam pontificius legatus qui de naval classi fidem facere possit. Pontifex cum Cardinalibus hanc caedulam ab oratoribus lectam acceptavit et diaetas indixit.

468

(1459 XII)

F. 95(92). Imperatori.

Imperatoris oratorum adventus et aliorum Germaniae principum ad felicem conclusionem diaetam duxit. De diaetis Norimbergae et in Curia Imperiali congregandis ut felicem exitum sortiantur curet.

469

1460 I 8

F. 97(94). Bohemiae Regi Georgio.

Mantuanus Conventus adsentientibus Regum et Principum oratoribus validum exercitum quamtocius in Turcas congregandum edixit; quod ut executioni mitteretur Pontifex duas diaetas in Germania fieri statuit; ad eas ut accedat et praesertim ad Nurimburgensem hortatur, vel ut oratores cum pleno mandato mittat.

470

1460 I 10

F. 106(103). Interamnensi Episcopo.

Conclusum est cum tota Italica natione, cum Germanica, cum Hispana et cum Burgundiae Duce ut Itali ecclesiasticorum decimas, Iudeorum

vigesimas et laicorum trigesimas solvant, libere indulgentia denique ubilibet praedicetur; Germani triginta milia peditum et equitum decem, simul cum decimis atque indulgentiis; Castellae Rex solas decimas et indulgentiarum praedicationem pollicetur; Burgundiae Dux quattuor milia peditum et duo milia equitum promisit. Pontifex primus integras spiritualium et saecularium reddituum decimas obtulit, Bessarionem cardinalem ad pacem inter Imperatorem et Hungarorum Regem tractandam misit. Franciae Rex Carolus dissensionibus cum Angliae Rege obstantibus, securo animo auxilia in Turcas ferre non potest. Inter hos propterea Pontifex diaetam indixit et legatum misit (verso), cum in mantuana diaeta, Anglis oratoribus absentibus, de eorum pace vel inducitis tractatio haberri non potuerit. Interamnensem ad haec negotia credentialibus literis instruit; is simul cum Vero-nensi Episcopo ad Carolum Regem nuncio, ut Pontificis desiderium adimpleatur operam det.

471

(1460 I)

F. 107(104). Sancti Angeli Cardinali.

Cum eius praesentia omnino in Hungariae Regno ad multa agenda necessaria sit et etiam ad omnia oportuna contra frequentes Turcarum excursus paranda, eum et in Hungaria simul et in Germania necessitatibus occurrere non posse Pontifex duxit; (verso) legatum ergo in Germaniam cardinalem Bessarionem misit.

472

1460 I 12

F. 108(105). Imperatori.

(verso) Pontifex eum ducem et generalem capitaneum in Turcas aliosque infideles constituit. Si ipse munus implere nequeat, aliquem ex Germaniae principibus, rebus gestis insignem, eligendum curet sui vices agentem, sibi administratione reservata.

473

1460 I 13

F. 161(158). Nicaeno Cardinali.

Si causae aliquae omnino postulent Sancti Angeli Cardinalem Romam reverti, eum adeat eiusque locum suscipiat.

474

1460 I 18

F. 109(106)^{rv}. Sancti Angeli Cardinali.

Quod iam de copiis Pontificis nomine ducendis cogitet laudat.

475

1460 I 18

F. 99(96)^{rv}. Hungarorum Regi.

Pontifex in Mantuana diaeta (f. 100(97)^r) illum quem sperabat zelum non inventis, adventus tamen eius inanis non fuit; Germanicae nationi ad promissa servanda Bessarionem cardinalem nicenum eundemque tusculanum episcopum, apostolicum legatum mittit, qui pacem Regem inter et Imperatorem componat (verso) ceteraque omnia tractet.

476

1460 I 24

F. 99(96). Hungariae Praelatis Baronibus et Nobilibus.

De rebus in Mantuana diaeta gestis eos certiores facit. Legatum in Germaniam mittit (verso) qui inter Imperatorem et Regem pacem componat, exercitum congreget quem salvum et indemnum per Hungariae Regnum, nullam cuiquam offensionem utique afferentem, traducere possit.

477

1460 II 20

F. 178(175). Sancti Angeli Cardinali.

Germanorum principum discordiam morasque in cruciata suscipienda vituperat Pontifex. (f. 179(176)^r) Hungarorum Regi contra Turcas ituro auxilium quadraginta quinque milium ducatorum promittit et eum hortatur ut difficultatibus non obstantibus perseveret.

478

(1460 III)

F. 173(170)^{rv}. Imperatori.

De christiani exercitus imperio ei commisso, per se ipsum quid sibi agendum sit videat. (f. 174(171)^r) Si alium quemdam sibi substituet, bene quidem; quemcumque substituet Pontifex probabit, quamquam Albertum Brandenburgensem marchionem optimum reputat. Sancti Angeli Cardinalem revocare non renuit, enimvero ex repentino eius discessu scandalum oriri posse formidat. Imperatorem non pigeat paululum exspectare. Adest Nicaenus Cardinalis qui ferventi socio habenas adducere potest, iussus siquidem imperatoriae voluntati morem gerere.

479

(1460 III)

F. 175(172)v. Nicaeno Cardinali – Bulla aperta.

Plena facultas ad pacem in diaeta pragensi Imperatorem inter et Hungarorum Regem kalendis maiis per oratores apud Georgium Podjebrad, Bohemorum regem habenda.

480

1460 III 12

F. 153(150)v. Sancti Angeli Cardinali.

Zendren castrum, Turcis traditum, nefarium Bosnensis Regis facinus, toti orbi notissimum est. Huius oratores Pontifex de conventione cum Turcis facta vehementer increpavit. Cum eodem Bosnensi ad conventum Hungariae Rex accurrit. Intelligit Pontifex quid Cardinalis iudicet de induciis cum Turca ineundis, qua in re, nihil aliud dicere potest nisi regum corda in divinis manibus extare. Quam arduum sit Iohannem Sisgra comitesque alios nonnullos stipendio conducere Pontifex non ignorat. Cardinalem Sancti Angeli de Nicaeni Cardinalis in Germaniam missione iocari aegre fert.

481

1460 III 30

F. 156(153). Urbis Conservatoribus.

Graves excessus qui Romae quotidie debacchantur et qui apprime per orbem innotescunt Pontifex audivit. Ut ordo restituatur provideant.

482

1460 IV 1

F. 156(153)v. Mutinensi Duci.

Miratur Pontifex usque ad illum diem literas apostolicas de decimis vigesimalis et trigesimis ducem promulgari vetuisse.

483

1460 IV 25

F. 185(182)v. Sancti Angeli Cardinali.

Ex eius literis intellexit Pontifex quae timeri de Hungariae Regno possunt quod hucusque murus constitut christianitatis. Opem afferre vetat christianorum principum negligentissima tarditas. Pontifex suo marte remedium afferre nequit cum omnino egenus sit. Pro viribus instanter laborat ut ea quae in mantuana diaeta promisit executioni mandet. Nuntios et legatos ad impedimenta tollenda misit. Hungariae Regnum periculis

internis et externis cum appetatur, de induciis cum Turca ineundis idem timet Pontifex quod Cardinalis neque videt quomodo tractatus huiusmodi impeditiri possint ut qui occulte aguntur. (f. 186(183)r) Principes mira tarditate omnia agunt ita ut Pontifex Hungaris promissum duodecim millium equitum auxilium se ferre posse dubitat. Invalescentibus cum Turcis tractatibus, vel Imperatore in Hungariam transeunte, de suo discessu id agat Cardinalis quod Pontificis honori atque suo convenire videbitur. Ad decem naves armandas et ad milites Contantinopolim ducendos opes desunt. Pontifex sententiam de non expendenda pecunia ad eum missa, si Hungari in pace vel induciis cum Turca perseverabunt, probat.

484

(1460 IV)

*F. 57(54)v. Imperatori.**Pontifex ensem et pileum ei mittit.*

485

(1460 IV)

F. 186(183)v. Imperatori.

Incursio in Turcas prorsus non differenda; pacem etiam sive inducias Imperatorem inter Hungariaeque Regem quantocius fieri postulat.

486

(1460 IV 3 ?)

F. 181(178)v. Ursino Comiti.

Si Iacobus Piccininus Comes in Neapolitanum Regnum transierit, ipse statim in Campaniam in Regis auxilium se conferat.

487

(1460 IV)

F. 157(154). Marchae legato.

Salvusconductus pro ducalibus Mediolanensibus copiis et Frederico urbinati Vicario in Regnum Neapolitanum euntibus.

488

(1460 V)

F. 221(218)v. Domino Antonio [Piccolomini ?].

Laetatur Pontifex eum feliciter (f. 222(219)r) in Neapolitanum Regnum transisse et cum regio exercitum coniunxisse et iter facientem duo oppida expugnasse.

489

(1460 V)

F. 213(210). Hungarorum Regi.

Turca in Hungariam adveniente, ne Legatus discedat postulat Rex. Necessarias equidem suppeditas ipse Pontifex advenire non renueret, nisi molestiis nimiis laboraret, pro iustitiae et Apostolicae Sedis defensione intolerabiles expensas facere coactus. Magna animi laetitia audivit Pontifex, Turca adveniente, ipsum Regem obviam ei fieri velle.

490

(1460) V 5

F. 204(201)v. Nicaeno Cardinali.

Antequam ad diaetam imperialem accedat, oportet eum principes Superioris Germaniae inter se pacificare; diaetae dilationem nullo modo procuret; interdum sustinere fas est. In Italia quoque non nimia promptitudine proceditur et pauci promissorum et voti in diaeta (f. 205(202)r) mantuana suscepti sunt memores. Iam Pontifex de induciarum vel pacis per Hungaros et Turcas habito tractatu audivit, quibus tractatibus invalescentibus promissa 45 millia ducatorum pro Hungaris a Camera Apostolica extrahere non licuit.

491

1460 V 15

F. 207(204). Nicaeno Cardinali.

Literas eius, (verso) quasi quandam totius Germaniae luctuosam imaginem, mutua cede et lacrimabili bello dilaceratae cordis cum tristitia et amaritudine Pontifex legit; haec omnia scilicet mirum quomodo a Germanis aguntur, pro sua in Deum pietate, in christianos caritate atque zelo quo tollendum contra Turcarum crudelitatem crucis vexillum autumant. Quo vehementius vulnus divinae causae infligi non poterat. Si quo modo tantis Pontifex malis occurrere posset equidem sibi non parceret, at enim ut res se habent nil nisi lachrymas super christianorum caede fundendas habet.

492

1460 VI 4

F. 117(114). Veronensi Episcopo.

(Omissis) ... Nuperrime autem cum pro aliqua subuentione Regni Vngarie XL^m ducatorum decernerentur oratores omnes uocauimus qui erant in Curia nostra (Omissis).

493

1460 VI 13

*F. 205(202). Nicaeno Cardinali.**Cardinalem de Germaniae rebus spe aliqua teneri gaudet Pontifex.*

494

(1460) VI 18

F. 166(163). Ferdinando Regi.

Ferdinandum Regem a suis hostibus oppugnatum hortatur Pontifex ne a Skanderbego oblatum auxilium respuat, praecipue fidei necnon egregii in bello animi viro.

*Regi Ferdinando**(verso) pius papa ii*

Carissime in christo fili Salutem etc. Significauit nobis orator dilecti filii Nobilis viri Georgii Castriotti subditu tui, desiderium quo ad presens tenetur Albania relicta; transeundi in regnum Neapolitanum ad tuam defensionem, Merita in eum clare memorie patris tui et tua grata commemorans. Nos autem credentes hunc eius aduentum posse magnam utilitatem rebus tuis prestare non solum propter fidem que in illo precipua est sed propter egregium eius animum quem in bellis semper ostendit hortati illum sumus per litteras nostras ut propositum suum opere compleat: et de gratitudine Celsitudinis tue non dubitet quam polliciti sumus condignam rationem habituram meritorum suorum, hortamur Itaque pariter eandem tuam Serenitatem ut hanc illius oblationem non respuat si undecumque potest presidium dummodo facile sit in oppugnationem suorum hostium contrahat: Sic enim et tempora et presentem rerum conditionem flagitare cognoscimus, Quod si idem Georgius hunc transitum faciet sicut ostendit est (?) etiam nostri Judicij et sic suademus, ut quandoquidem ille proprias sedes propter defensionem tuam relinquit, Sis huius egregij animi memor ac gratus, talesque si ita uoluerit nouas sedes depulsis hostibus dedas, qui meritis suis uideantur debite Conuenire, hoc laudi tue et rebus gerendis conducere non parum putamus, Datum petrioli xvij Junij.

(Pagellam hanc ignotus quidam novensilisque corrector non adeo perite insanabiliterque atroci calamo correxit, cuius ausu textum redimere non ubique potuimus; nil tamen est quod sensum obnubilet).

495

(1460) VI 29

F. 165(162)^v. Georgio Castriotae.

Skanderbegum Ferdinando Regi opem offerentem laudat Pontifex; ab eo tamen petitum auxilium praestare non valet, raram utique eiusdem fidem et constantiam gravibus verbis extollens.

Pius papa ij

Scandarbeg

Dilecte fili etc. Salutem Veniens ad nos dilectus filius *Martinus musiachius* miles et tuus orator retulit nobis quemadmodum in his molestis (*sic*) que Carissimo in christo filio nostro *ferdinando Sicilie Regi* Illustri a suis hostibus inferuntur, Statueras fidelis subditi officium adimplere, et in *Regnum Neapolitanum* adueniens illi pro uirili tua operam afferre, Addidit, quoque quod cum sine manifesto periculo amissionis locorum que in *Albania* tenes Discessus tuus esse non posset, permittere tibi uellemus (*f. 166(163)r^v*) ut cum *Turcho* posses pasisci (*sic*): uel in (*cancellatum*) si hoc non probaremus Legatum nostrum istuc mitteremus, qui possessionem defensionemque dominij tui susciperet, Ad hec dilecte fili Respondemus Romano Pontifici non conuenire licentiam dare ut cum infidelibus paciscatur, quorum nulla communio (?) dei offensione est vacua: Mittere autem Legatum qui loco tui partes illas tutetur duximus nec vtile ad id quod queritur esse nec nobis propter impotenciam facile: verum cum *veneti* paratam Classem Jam habeant ⁽¹⁾ et potentes admodum sint Intercessuros cum eis ut Dominium antedictum protectionemque capiant nec diffidere nos id eos esse facturos, Hoc Jdem autem tue nobilitati per literas respondemus, dolentes admodum inuentam non esse in principibus christianis eam deuotionem ad opus fidei quam sperabamus nec tales esse nostras et ecclesie uires vt tue Nobilitati auxilia prestare possimus, que constancie et operibus pro fide susceptis deberi cognoscimus, propositum autem transeundi ad deffencionem antedicti Regis quem de te benemeritum memoras plurimum commendamus, Non dubitantes aduentum tuum magne illi vtilitati ad omnia bene gerenda futurum, Teque ex eo plurimum vere laudis esse consecuturum. Confidimus, quoque Regiam Serenitatem hanc tuam fidei prestantiam attendentem premia retributurum que in tali necessitate sunt debita Nosque ad eum efficaces litteras dedimus. Et vehe-

⁽¹⁾ De hoc apparatu notitia extat in Arch. Status Venet., Sen. Mar. R^o 6, c. 183(182)rt, d. 16 VI 1460.

menter sumus hortati vt mentem hanc tuam grata suscipiat, dignamque habeat etiam fidei et Constantie Rationem quam in paucis inuenit Non Dubitamus suam Serenitatem nostras exhortationes et facta tua intuentem honorifica gratitudine erga te esse usurum Datum xxviii Junij etc.

496

1460 VII 8

F. 120(117)^v. Germaniae principibus minuta communis.

Magno dolore Pontifex ex dissensionibus in Germania post Mantuanam diaetam ortis affigitur; maius fidei causae vulnus inferri non poterat. Plus in hominum animis terrenus affectus potuit quam proprii debiti ratio; promissa servata non sunt neque pax stabilita. (*f. 121(118)r*) Pontificius legatus ad diaetam Nurimburgensem se conferens, cum frequentes principes iuxta eorum promissa speraret conventuros, illorum oratores quam paucissimos invenit. Pontifex diu noctuque ad impedimenta tollenda laborat. Imperator etiam ad discordias sedandas et omnia in Mantuano conventu statuta implenda intentum se esse per literas suas testatur, et diaetam quae in Nova Civitate haberi debuerat, ad septembribus kalendas prorogari curavit. Plures multisque modis una Pontificis vox ad arma conclamavit in christianorum auxilium, sed surdis cecinit: periculis non in oculis positis nulla fides.

497

1460 VII 10

F. 121(118)^v. Nicaeno Cardinali.

Omnia quae is fecit probat Pontifex. (*f. 122(119)r*) Si labores eius prospere non succedant, temporum morumque culpa. Oratores quos Imperator ad componendam pacem se missurum promisit, curet Cardinalis ut quam primum mittantur, quibus et suos socios addere poterit. (verso) Queritur Imperator Sancti Angeli Cardinalem Hungariae Regi nimium favere et sibi etiam adversarium esse, eumque revocari postulat, quam querelam Pontifex minime negligendam putat. (*f. 123(120)r*) Veneti triremes quam plurimas paratas habent et plures in dies parare dicuntur, de Turcarum classi suspicione moti, cuius apparatum timent formidantque, ne scilicet in se potius quam in alios quoscumque moveatur.

498

1460 VII 26

F. 135(132)^v. Ursino Comiti.

(Omissis) «intelligimus vicinitatem hostium et feras difficultates et Indigentias copiarum Vestrarum» (Omissis). Pontifex legato Marchiae provinci-

ciae scribit ut sine mora victualium copiam faciat: « hostium propinquitas periculi est plena. Accepta clade sarnensi, si alia nunc inferatur actum esset de Regno et etiam Status Pontificius pati facile posset » (Omissis).

499

1460 VII 27

F. 136(133)v. Marchiae legato.

Intelliget ex literarum exemplaribus, quae ei mittuntur, quanti pro Statu Pontificio momenti sit illa celeriter exequi quae circa populares milites et pedites ad pontificium exercitum mittendos et circa victualium provisionem illi mandavit. Itaque quam pressius potest, sine ulla dilatione mandata perficiat. Res enim eo est adducta ut brevi Neapolitanum Regnum Pontificiique Status negotia facile everti possint.

500

1460 VII 31

F. 133(130). Nicaeno Cardinali.

(verso) (Omissis) ad septimam Julij ferdinandus Rex cum obsessos hostes imprudentius aggredetur insignem cladem accepit. Que pene exploratam victoram de manibus suis arripuit, paulatim se tamen colligit Et ad novam defensionem quem potest undique trahit (Omissis).

501

1460 VIII 11

F. 134(131)v. Mediolanensi Duci.

(Omissis) ... post Calamitatem a Regia Serenitate apud Sarnum acceptam Jntendit nobilitas tua. Jntendimus et nos nouas gentes in auxilium suum transmittere (Omissis).

502

1460 VIII 26

F. 148(145). Siciliae Regi.

Adversas Regis res Pontifex graviter fert. Bono animo nihilominus sit; Mediolanensis Dux de ferendo auxilio (verso) cogitat; Pontifex nihil quod in se est omittit brevique valida praesidia praestare sperat.

503

(1460 VIII)

F. 212(209)v. Niceano Cardinali.

Pontifex Hungariae legato, Nicaeni consilium secutus scripsit, qui quidem se non discessurum affirmat, quandiu de Turcarum transitu metus

incumbat, se quoque a Rege eiusque Consilio detineri asserens. Ceteris negotiis, quorum causa Nicaenus missus erat, desperatis, id unum restat ut inter Imperatorem et Regem pacem componi curet, quo nihil utilius grandiusque sane ex eis quae hucusque acta et temptata sunt existimans.

504

(1460 VIII)

F. 202(200)v. Nicaeno Cardinali.

De Palatino Comite ita Pontifex respondet: Fiat voluntas Dei frigescitibus in opera bona.

505

(1460 VIII)

F. 138(135). Ferdinando Regi.

Castellum ad Mare a proditoribus hostibus traditum esse regiae litterae Pontifici confirmant. Desperandum tamen non est: Pontifex et Mediolanensis Dux auxilia mittent.

506

(1460 VIII)

F. 142(139)v. Mediolanensi Duci.

Misit quidem Sorensem Ducem Terracinam Neapolitano Regi rebellantem, cui tamen patrocinium recusare non poterat quin urbs illa in Franciae Regis potestatem deveniret.

507

(1460 VIII)

F. 134(131). Mediolanensi Duci.

(Omissis) Ex literis tuorum Jntellexisse te credimus quo pacto res aprutine se habeant dura certe nostrorum exercituum conditio. Videlicet qui proxime apud Sanctam Flaviam prelum committentes Jacturam non mediocrem Equitum acceperunt Jta ut Trunctum regredi necesse habuerunt hosti quotidie magis supplementa adveniunt que nisi nostris quoque accesserint facultas ad res bene gerendas non erit (Omissis).

508

(1460) VIII

F. 147(144). Thranensi Cardinali.

Pontifex Iacobum Piccininum pontificium exercitum impetratum esse ad Tagliacotium putat. Propinquitas illa est periculi plena, nec parvi momenti est pro Status Pontificii securitate locum illum ab hostibus servari.

Pontifex de auxiliis a se paratis Thranensem certiorem facit. Cardinalis Pontificis conditionem apprime cognoscens quae expedire viderit facienda curet.

509

(1460) IX 16

F. 142(139). Nicaeno Cardinali.

Nova quotidie in Germania fidei negotiis impedimenta afferuntur dum Monembasia Peloponnesi Urbs Romanae ecclesiae se dedit, totius regionis recuperandae auspicium.

Pius papa ij Niceno

Venerabilis frater Salutem etc. Accepimus literas tuas Vienne ad xxij diem Augusti datas Legimus etiam que ex Ciuitate Senensi Cardinalis Sancti petri aduincula ad nos scripsit, dolemus noua quotidianie Jmpedimenta operibus nostris afferri, Et Jmperatori cuius quies poterat adiumentum aliquod communi cause prestare per execrandam illam Bohemorum societatem graue negotium exhiberi, versari nos vult deus his malorum continuationibus et in longis afflictionibus patientiam tempore suorum fidelium: Speranda tandem est nostre tollerantie merces et spes certa habenda: non derelicturum illum populum suum quem cum maxime castigat: docet se illum diligere. fraternitas tua. pacienter omnia perferat et in malis que accidunt pro consuetudine sua. eligat minima mala, omnis Locus omnis conditio inquieta sunt homini, hec etiam minus moleste ferenda est. inquietudo ista tua. quod et mercedam (*sic*) apud deum et commendationem apud homines precipuam habet. Noui quod tibi significemus nil in presentiarum occurrit Monobasiensis Amorree Ciuitas uidentes despotum demetrium ad Turchum concessisse cum dilectus filius Januarius Cremensis quem missum Ducissa. Mediolani in locorum illorum presidium nostri illuc forte appelleret libere se ipsos et Ciuitatem Romane ecclesie dediderunt. fidelitatemque ipsi Januario nostro nomine recipienti cum solemnitate Jurauit. Oratores quoque vñacum oratoribus Thome Despoti huc venientes. hanc ipsam dedicationem in Collegio fratrum et prelatorum conspectu fecerunt. Thomasque ipse omni iuri quod sibi forte in eo loco competenter libere cessit. Est ea ciuitas oportunitate loci et presidio nature Jta disposita. ut non solum tutum respectum (*cancellatum*) receptum christianorum auxiliis illuc forte mittendis sed facilitatem quoque ad recuperandam (*verso*) peloponessum Datura appetet. hoc ad consolacionem tuam significandum tibi putauimus... (*Omissis*) Datum etc xvij Septembris Corsignanij.

510

(1460) IX 20

F. 145(142). Antonio Castellano.

Iacobum Piccininum Taliacotium venisse et Neapolionem Ursinum ad resistendum nullo modo sufficere Pontifici nuntiatum est. Huic sine mora auxilium aliquot lancearum et peditum quinquaginta afferendum est.

511

1460 X 6

F. 194(191). Nicaeno Cardinali.

Tempestas illa quae Germaniam totam turbaverat in tranquillitatem conversa est. (verso) Imperator nunc ad detrectandum exercitus imperium causas non habet sibique adjutorem optimum comitem Fredericum adiungere potest. Imperio suscepto quod cupiebat, cur decimis solvendis obstet non videtur, ad hoc unum intendens ut exercitum colligat et in hostes ducat.

512

1460 X 6

*F. 195(192). Imperatori.**Eadem quae in brevi praecedenti dicuntur.*

513

(1460) XI 3

F. 227(224). Ferdinando Regi.

De Franciae Regis voluntate italicis rebus adversa. Pontifex tamen Ferdinandum Regem non deserit, ad victorias prosequendas incitans.

pius papa ij Regi fernandino

Scimus in curia nostra et alibi varia sentiri et dici de nostra et ducis Mediolani erga res Gallicas mente, propterea ne aliter tu forte audires quam veritas habeat, Duximus tuam Serenitatem De omnibus certiore reddendam. nuper cum in Coronatione nouelli Regis, *francorum* nuntiatus esset Gallorum conflictus apud Januan habitus: Serenitas sua. Damno illo commota. Dicitur palam multa dixisse que mentem eius inclinatam ad res Italas arguebant, Ostendebat recuperationem Janue et facta regni tui illi in animo esse, hoc Jntuens Dilectus filius nobilis vir Burgundie Dux, ne ad vim apertam ueniri haberet, onus sumpsit oratoris mittendi ad ducem Mediolani prefatum et uidendi num aliquo modo satisfieri uoluntati Regie posset, Audimus hunc oratorem petiturum esse aduce vt suo adiumento Eadem Ciuitas Januensis ad

deuacionem redeat *Gallie* domus, petiturus etiam ut idem fiat de regno oblatus quoque pro Serenitate tua certum quid inane ac friuolum. Ut quid communi sententia venturo oratori a duce et nobis posset concorditer Responderi, Misit ad nos excellentia sua. dilectum filium *prosperum* de *Camulio* redeuntem proxime (*verso*) ex *gallis* sciscitatum quid nobis super his que erant petenda respondendum iudicaremus, Nos uero non ualentes negare quod alias sepe et *mantue* et diuersis in locis vltro *gallis* obtulimus, diximus extimatione nostra respondendum esse sicut ex copia presentibus introclusa plane intelliges Alia mens nostra non est quam illa cognoscas, Bono animo sit tua. Serenitas et uiriliter. continuo agat, prosequens victorias suas quas quotidie Jocundo animo accipimus, deus te et bonam causam tuam non deseret; Nosque sicut hactenus fecimus Jta Imposterum pro uiribus nostris in nullo tibi deerimus, Idem Deprefato duce credentes, Datum *Rome* iij Nouembris.

Risposta data per parte dela. Santita di nostro Signore alli Misseri oratori ducali Misser Otto. da Careto et prospero da Camulio.

514

1460 IX 4

F. 196(193)v. Nicaeno Cardinali.

Viennensis diaetae exitum et moerorem a Cardinali susceptum Pontifex intellexit. Gentem illam p̄aeclarā tam dissimilem apparuisse ab ea quae visa est in mantuana diaeta dolet. Consilium eius a Germania discedendi, rebus sic stantibus, non probat. (f. 197(194)r) *Tractatus nullo modo abrumpendi sunt, quod si fieret christianitati calamitosum et non Germanis solis sed et Sedi apostolicae infamiae esset.* (f. 198(195)r) *Curet Fredericum comitem secundas imperii in exercitu acceptas habere, decimas imponi; classem parandam promittere vitet. Si nihil obtainere possit (verso) de colligendo utcumque exercitu invigilandum ei erit, sicut ipse in diaeta mantuana proposuerat. Per Monembasiam aditu patente, a decem milibus bellatorum totam Peloponnesum ex iugo infidelium eximi posse non dubitat.*

515

1460 XI 24

F. 150(147). Mediolanensi Duci.

Pontifex ab eo auxilium petit, cum undique armis circumdatus sit. Iacobus Sabellus manifestus est hostis, Eversus Comes [de Anguillara] eum instanter insectatur, de Columnensibus nihil nisi hostile sperare licet, Iacobus Piccininus eius milites claudit et cum paucis occupatos tenet,

tumultus in Urbe oriri posse timendum est et hostes in hoc intendunt ut mala continuata Pontificem evincant. Sigismundus [de Malatestis] fere totum Marchiae Vicariatum vi eripuit et Ecclesiae terras invasit. Redditus mirum quantum diminuti, expensae iam vires superant et maiores incumbunt; tantis incommodis reluctari arduum nimis est.

516

(1460 XI)

F. 151(158)v. Antonio Venerio, in Castellae Regno [Nuntio].

Per ea quae in Ferdinando Siciliae Regi defendendo fecit, ex principibus christianis multos indignari Pontifex audivit.

517

(1460 XI)

F. 214(211). Imperatori.

Legit utique Pontifex quid Imperator et duo electores aliique Imperii principes scribant et quae in Pontificis et Imperatoris detrimentum in Germania attempentur. Properea vehementer miratur temporum conditionem in quibus homines debiti sui parum memores per scandala querunt quae privati sunt boni. Imperator vero (verso) Pontifici suffragabitur. In nūrībergensi et francfordiensī diaetis, ad quas Pontifex oratores misit, de ambobus agetur. (f. 216(213)r) *Valde laetatur Pontifex de pace vel induciis quibus indesinenter inter Imperatorem et Hungaros opera datur.*

518

(1460 XII ?)

F. 259(255)v. Nicaeno Cardinali.

Intellexit Pontifex eum infirmum esse nec posse ulterius bene et utiliter legationis muneri sarisfacere. Si ergo ei videbitur, conclusis primis inter Caesarem et Hungaros diaetis, satisque mediationi suae factum esse autumnans, pro libito redeat.

519

(1460)

F. 235(232)v. N. N.

(Omissis) in tenenda quippe dieta totum pene patrimonium sedis exhausimus (Omissis).

520

(1460)

F. 130(127)v. Cosmae cuidam (de Medicis?).

(Omissis) Cardinales accessuros (Omissis) credamus ut videlicet tua Nobilitas Jta Jnterim de apostolica sede et statu ecclesie presertim in facto fidei contra turcos meretur (Omissis).

521

1461 I 14

F. 161(158). Ferdinando Regi.

Ferdinando victori gratulatur Pontifex, eius animum laudans perseverantiamque suadens.

pius papa ij Regi Sicilie

Cum precipua consolacione nostra Legimus Literas tuas Jntelligentes prosperum successum quem tibi deus sua benignitate prestare dignatur, Placeat Clementie sue sedulo Jta concedere et breui efficere vt pactato (*recte: pacato*) Regno et rebus compositis possimus ad salubriora consilia. mentem conuertere, Virtus tua in his turbationibus cum laude emicuit, Animum bonum semper gessisti nec te ipsum in difficultatibus dereliquisti, Bona causa quamquam facilitatem multam prebeat ad defensionem periclitatur tamen nonnunquam si Constancia et animo Careat: (*verso*) Hec tibi nulli loco nec tempore defuerunt. Cognouimus reductionem Nobilis domus de *Sancto severino* et aliorum qui exemplum suum. secuti sunt fecerunt quod illos decebat, Et quod aliquando eos facturos sperauimus dissessionem (*sic*) a tua Serenitate non voluntati sed necessitati ascripsimus Tempora et promissio tua Jta suaserunt vt facerent: Benedictum sit nomen domini qui bene agentes non deserit: Eorumque vnicuique scribimus et redditum suum plurimum commendauimus, hortantes vt Jta continuo perseuerent, Serenitas etiam tua perget vt cepit mature omnia faciat, fortune semper non credit: in Securitate nimia solent Calamitates plerumque contingere, vigilancia Casus, fortuitos sine damno Declinat, De his quamquam moneri opus non habes caritas tamen nostra vt Jta scribamus hortatur, Nos qui te in afflita fortuna semper pro viribus Juuauimus multo minus Jn seunda non deseremus Quidquid (*sic*) erit virium nostrarum quitquid consilij atque amoris, veluti Carissimo et acceptissimo filio nostro sine Jntercessione prestabitur, Datum *Rome* xiiij Januarij Anno iij.

522

1461 III 31

F. 220(217)v. Alexandro Sfortiae.

Pontifex summa instantia requirit et rogat ut quamtocius collectis quotquot poterit, vires moveat et quamtocius accurrat, discrimina nempe magna sunt eaque non contemnenda.

523

1461 IV 8

F. 221(218) Nicaeno Cardinali.

(Omissis) De despoto amoree recte sentire videris, oneri (*verso*) est nobis; futurus autem periculo si circumuagari sinatur, videbimus aliquam rationem Jnire qua uel Jncommodum Utrumque vitemus uel minus damnosum sumamus (Omissis).

524

1461 V 2

F. 211(208). Sancti Angeli Cardinali.

Pontifici scripserat Cardinalis se ab Hungaria discedere non posse, cum ut constans opinio ferebat Turcae magnis apparatibus ad obsidendum Nandoralbam properarent (f. 212(209)r). Nihil ex Germania expectandum Pontifex probe novit cuius principes inter se discordes sint atque maiora impedimenta quotidie Apostolicae ipsi Sedi parent. Molestiis suis brevi futurum finem sperat, tunc totus Hungarorum defensioni vacare poterit.

525

1461 VII 6

F. 192(189)v. Cornetano Episcopo.

Quo adverso casu ipse cum exercitu oppressus fuerit intellexit Pontifex. Equo animo belli fortunam ferat: mutabit Deus cum temporibus fortunam. Sine mora mittet Pontifex copias ut se tueri et hostes impetrere possit.

526

1461 IX 5

F. 246(242). Venetiarum Duci.

Ex litteris quae Pontifici Dux misit, quae de Turca nunciantur Pontifex novit. Sicut Dux scribit haec ad communem christianorum rem pertinent. Cogitat ipse et Pontifex cogitabit. Apostolica Sedes nulli bene operanti verbo et exemplo deerit.

(1463 - 4)

Pii Papae II in Turcas consilium, Venetis et Skanderbego sociis. Militum expensarumque summa, subsidia Skanderbego assignanda dantur, de cuius vincendi felicitate alta spes concipitur.

F. 256(276).

Summario per larmata del mare a dare a nostro signore galee xxv et ij nave grosse oltre altre tante extraordinarie sequiranno l'armata et de tutto el numero de le dicte armate nostro signore non pagherà senon galee xii et dui navi grosse con homini mille che satisfaranno albisogno come più oltre si monstrarà etc.

Et primo la Jnsula de *Cypro*galea (*sic*) ijLa Jnsula de *Rhodi*

galee iij

La Jnsula de *Chio*

galee ij

La Jnsula de *Mitilino*

galee iij

El Duca delarcipelago

galee i

La comunità de *Ragusio*

galee ij

Summa galee xiii

Dechiarando le sopradicte galee xiii J signori de dicti lochi armaranno facilimamente, per o, che la colta semettera generalmente per le loro insule e pagesi la quale aquesta facenda pagaranno alegra mente ipopuli. per francarse quasta uolta dal pericolo de *Turchi* che quotidie li desfanno. et nulla spenderanno li Segnori de loro borse Anzi avanzaranno etc. Galee xij bisogna se paghino da dar aducati vi^e el mese fornite con le sue panatiche et altre cose aloro necessarie, per mesi quattro vale

ducati xxvij^m

Naue duj grosse per portare le panatiche de le galee bombarde et fagottimj con homini mille, cioe v^e. per nave. de dare ducati .iij. el mese per homo. a loro spese per mesi quattro vale

ducati xij^m

Et per nolo del corpo de le nauj per mesi quattro a ducati viij^e el mese, cio e, iiiij^e per naue vale

ducati iij^m.ij^e

Et per fagottimenti et poluere di bombarda oltra aquello hanno le naue per suo fornimento

ducati M.

Summa XLiiij^m ij^e

Le supradicte galee xij mettendo banco in (?) se armaranno pur de ciurme Venetiane si bene como ad Venegia, dechiarando che oltre ale sopradicte galee xxv ordinarie et nauj due grosse ut supra, Venetiani con ogni modo ne haueranno xv. che tengono fora armate per conseguazione de lor lochi de leuant le (¹).

(In dextero latere) Armata contra scripta ad auere per quello daranno Venetiani al manco de trentesimo per la ualuta de Milionj ij de ducati

ducati C^m

Et per la decima de benefici ecclesiastici

ducati XXX^m

Et per la colletta de Judei almanco

ducati X^m

(verso) Ad fare la Empresa con *Venetiani* et darli Galee L^{ta} et naue X con fanti iiiij^m a ducati ij e mezo per homo per mesi quattro etc. Prima Galee xij se hanno in leuante non costa nulla come da altra parte è dicto et galee XV, che ad ogni modo Venetianj hanno fora et fannolj, spese, che summa galee xxvij. Resta fino ala summa de L^{ta} galee xxij se hanno a pagare.

Galee xxij. ad dare a ducati vj^e el mese per una fornite con le sue panatiche per mesi quattro ducati

[ducati] Lij^m viij^e:

Naue x con fanti iiiij^m non pagando el corpo de le nauj ad ducati duj et mezo per homo per mesi. iiiij. uale ducati

ducati XL^m

Et per Marinari vj^e ad ducati iiiij. el mese per uno, per mesi quattro ducati

ducati viij^m vj^e.

Et Nota che mesi quattro faranno quattro et uno terzo. però, che el mese se rasona giorni xxxij Et fra ponti de giorni stanno fora de galea senza licentia, dui altri terzi de mese per modo che j mesi quattro pagati, ve seruono cinque.

Et se per auentura compiono soldo de dui o tre mesi piu, el pagamento lo e, facto in leuante de moneta che sechiamano tornesi de rame, et dato loro sei libre di questa moneta per uno ducato, donde el ducato uale libre noue, che sonno cinquanta per cento. manco de quel denaro.

Dechiarando che deo dante, Jdetti galeotti guadagneranno assai de li lochi metteranno asacho, et de presoni schiaui et schiaue et *turchi*

(¹) Continuatur f. 257(277)v.

che prenderanno che ben se haranno a contentare. quando seruissero bene qualche mese piu de la paga haranno anca per quattro mesi.

Dechiarando che fra le naue et galee, sonno gente ordinarie pagate, homini xv^m. vj^e che fora bellissimo esercito che viene ad essere

(f. 257(277)r). homini: ij^e xxx per galea. et iiij^eLx per naue. Eli quando fussenno più numero de fanti in lenauj, non potrebbono star abilemente.

Esercito *dalbania* como de l'altra banda e dicto caualli mille utili per mesi .iiij. ducati

fanti mille v^e. a ducati ij et mezo el mese per homo ducati per mesi quattro

Ad *Scandarbech* de subuentione el quale ussirà in esercito secundo lusato suo con hominj xv^m

Et nota che questa gente conquistara tanto in pochi giorni. fructuoso pagese che se stessero uno anno fuora acampo, haranno da uiuere. et uiueranno de banno etc.

Summa summarum ducati cLxvij^m. iiiij^e.

(f. 256(276)v). Armata contra scripta de auere per quello daranno Venetianj al manco del trentesimo per Milioni tre de ducati

Et per decima de benefici ecclesiastici al manco ducati

Et per la colletta dej *Judei* almanco ducati

Summa ducati CXL^m.

(f. 257(277)v). quale continuamente seguiranno larmata per gelosia che non facciano danno a loro lochi secondo la usanza loro, per modo che faranno xxv galee dicte ut supra, et xv de *Venetiani* che summa xL. oltre altre fuste et galee de corsari et altre nationi che seguiranno larmata chi per voti che hanno contra *Turchi* et chi per guadagno che senza dubio faranno piu daltre L^ta uele. oltre le xL galee dicte de sopra. Et tandem non se ne pagano excepto .xij.

Per lo exercito *dalbania* ueramente caualli mille Jitaliani utili aduocati iiiij el mese per homo per mesi iiiij. Vale

Et per fanti Mille .V^e. aduocati due et mezo el mese per mesi iiiij

ducati xv^m.

Et per subuentione ad *Scandarbech* el quale ussira acampo con homini xv^m. del suo exercito

ducati xv^m.
Summa ducati xLvj^m.

Et dechiarando che li fanti uogliono essere partiti in questa forma cioe balistieri v^e. Schiopetterj v^e. et lance longhe .v^e. per fare steccati al bisogno de lochi habili etc.

Dechiarando che ditto exercito come se moue ala giornata uanno acquistando *dalbania* et la *Walachia* bassa sottoposte al *turco* per modo che auanti che siano gionti al confino de la *grecia* saranno multiplicati in triplo, oltre li crucisegnati, che saranno passati d'*Italia* et daltri pagesi

Summa summarum ducati Lxxxx^m. ije.

(additum in margine nomen sive auctoris sive consultoris sive executoris.)

Comiti *Lutio Villamari* Pro classe

(1464 VIII ?) (1)

F. 49(48).

*Pius II. pontifex Maximus Natione Tuscus fuit: Patria Senensis. Gente piccolominea. sedit annos VI. Brevis pontificatus ingens fuit gloria. Conuentum fidelium Mantue pro fide habuit. Menses sex ei prefuit. Causam publicam egit. Oppugnatoribus romane Sedis in *Italia*, et Transalpes intrepide restitit. Pragmaticam sanctionem in *Galijs* abrogavit. Ferdinandum Aragonensem in Regnum Sicilie restituit. Patrimonium ecclesie auxit. Cultor iustitie fuit. Cultor religionis. Ammirabilis eloquio. In bellum vadens, quod Turcis indixerat, Anchone decessit. xvij. Kalendas Septembres. hora noctis iij. Jbi et paratam classem, Et Ducem *Venetorum* commilitonem christi habebat. Relatus in Urbem est patrum decreto. Et hic conditus.*

Franciscus Cardinalis Senensis. Auunculo Sanctissimo. Fecit.

1466 (!) (1464) III 10

F. 34(33)v?

[*Pius Papa II*] intellexit quae de confluentibus multitudine [cruciatorum] N. N. scribit. Deus corda fidelium ad fidei defensionem tangit. Retineat qui retinendi videntur. Omni celeritate Sancti Angeli Cardinalem pra-

(¹) Sepulcralis Pii II inscriptionis exemplar.

mittit qui ad locum opportunum confestim confluentes traiciat. N. N. Episcopus, uno cum pisano Priore, quae necessaria noverit navigia ad transitum conducat. Pontifex eadem die Urbe discedit et celeriter Anconam petit.

530

1466 VI 16

Skanderbegi victoria quaedam: «Obviam esse hosti Scutarum usque; magna virtute repulisse illum ... Croiam opidum tenere firmo praesidio». Venetiae, Pontifex, Ferdinandus Rex auxilia praestant.

F. 36(35)v?

Copia. (Omissis). Que de Turcis per hos dies nunciata sunt, puto eam accepisse ex alijs. mitiora (?) quedam, novissime nunc littere ex Brundusio referunt Scardabeum (sic) a Venetis adiutum collexisse ad XV^e milia pugnatorum. Obuiam esse hosti Scutarum usque. Magna uirtute repulisse illum a propinquo flumine, vbi statuere pontem ad traducendum exercitum erat conatus. Croiam opidum tenere firmo presidio. Esse intus militem et frumentum: et arma que satis sint ad obsidionem biennij. Ad hec firmando ferdinandus rex duo milia peditum. Pontifex mille Scanderbeo nunc mittunt (?). Que sequentur ignoro. Respiciat nos deus, et rem christianam misericordi manu substentet (?) Licet intellecterit hec forsitan ex alijs dominatio vestra tamen officij mei fuit non pertacere (?) Illi me commendo: atque illius sum deuotus seruitor et filius. Rome. 16. Junij. 1466 manu propria.

ARCH. VAT. ARM. XXXIX VOL. 12

PAULI II BREVIA

531

1470 IX 17

F. 3(2). Christoforo Mauro Venetiarum Duci.

Notum ei est quanto studio Pontifex Italiae principes ingruentibus christiana rei publicae periculis convocaverit. Iam Ferdinandi Siciliae Regis necnon Florentinae urbis oratores convenerunt, prope diem a Mediolanensi Duce et ceteris Italiae principibus venient. Ut dissensus compescant cum Ludovico Mantuae Marchioni hortatur, ne detrimentum patiatur christiana res publica quae forte per mille annos maiorem luctum non habuit.

532

1470 IX 18

F. 2. Senensibus.

Ad nonnullos potentatus Italie de vnione facienda. Dilecti filii salutem etc. Comptum habet deuotio uestra: ut non dubitamus progressum immanissimi Tyranni Turchorum qui potentissimo exercitu mari ac terra Nigropontum Vrbem claram inaudita crudelitate pro sua innata feritate expugnauit (Omissis).

Idem Italianam quoque debellare conatur. Necessarium ergo quamprimum totius Italiae simul congregatae vim opponere. Pontifex reliquis italis principibus populisque ut oratores ad plenarium foedus statuendum mittant scripsit.

*(verso) Simile Lucensisibus**Mantuae Marchioni**Guillelmo Montisferrati Marchioni**Mantuae Duci**Amodeo Sabaudiae Duci**Iohanni Aragonum Regi.*

533

F. 4(3). Galeatio Mariae Mediolanensi Ducis.

Hortatur Pontifex ne Dominorum de Corregio terras invadat. Ad Italiae foedus in Turcas ineundum oratores prout et ceteri Italiae principes mittat (verso). Pontifex pacis studiosus semper fuit, eo magis in praesentiarium, Turcis ad Italiam subiugandam festinantibus.

534

1470 X 3

F. 12(11). Iohanni et Thadaeo Dominis.

Eorum fortitudinem et constantiam in Turcas laudat. Implorata subsidia mittere multis curis involutus Turcarum bello incumbens, non valet.

Dilectis filiis Nobilibus uiris Iohanni vauode Zarconi Comiti et Thadeo fratribus Dominis de Narente Crayne et Therechine:

Dilecti filij salutem etc. Venit ad nos dilectus filius Stephanus Antonij Canonicus Corzulensis ex parte nobilitatis vestre et exposuit nobis fidem et deuotionem vestram quam erga nos et hanc sanctam sedem orthodoxamque fidem christianam geritis simulque etiam animorum vestrorum fortitudinem et Constantiam aduersus perfidissimum Turchorum tyrannum. Quod nobis auditu iocundum fuit. Vobisque

preterea benedicimus et nobilitatem vestram in domino maximopere commendamus. Intelleximus preterea dolenter ab eodem necessitatem vestram quam pluribus uerbis nobis etiam significauit subsidium a nobis implorando. Nos dilecti filij pluribus rebus et Curiis publicis pro nunc Jnuoluti, et precipue circa vniōnem Italie componendam et corroborandam: ut ea pacata aliquid magni contra eundem Turchum communem hostem in consolationem christicolarum et vestram efficere valeamus. cui rei plurimum incumbimus: ac speramus in altissimo rem felici cursu breui confectam iri. Jta quod non potuimus eum pro nunc ad uos voti compotem. remittere Speramus enim in omnipotentis dei misericordia vna nos cum italie potentatibus et alijs christianis principibus talem operam in causa fidei adhibituros quod vos, et alij christiani principes vobis finitimi et populi consolabimini. Interim hortamur in domino durante (*sic, durate?*): ut hactenus egregie et strenue fecistis: confidentes in eodem domino deo nostro: cuius causa agitur, et qui non sinebit (*sic*) uos diutius in hac tribulatione permanere, et vobis perhenne premium contribuet. erimusque et vestrum precipue memores et laudem ac gloriam apud homines consequimini non mediocrem. Datum Rome apud Sanctum petrum. iij octobris 1470 anno septimo.